РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГОРОДА КОСТЕРЕВО

Петушинского района  Владимирской области

от    14.06.2013                                    г. Костерево                                  № 207
	    О проведении месячника безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Город Костерево»

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и планом основных мероприятий  отдела по делам ГО и ЧС МКУ «Управление делами администрации города Костерево» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 год, утвержденного постановлением главы города Костерево от 19.12.2012  №  290 «Об утверждении плана основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий в границах муниципального образования «Город Костерево» на 2013 год», в целях предупреждения травматизма и гибели людей на водных объектах постановляю:

     1. Провести с 17 июня  по 17 июля  2013 года в  муниципальном образовании «Город Костерево» месячник безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Город Костерево».

     2. Утвердить:

     2.1 Организационный комитет по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Город Костерево»  согласно приложению №1.

     2.2 Положение о проведении месячника безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Город Костерево» согласно приложению №2.

     2.3 План подготовки и проведения мероприятий месячника безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Город Костерево» (далее - План) согласно приложению №3.

     3. Организационному комитету обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.
     4. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

     5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в муниципальной газете: «Костерево - это наш город».

Глава города Костерево                                                                  А.М. Гончаров

                                                                                                    Приложение №1

                                                                                                    к постановлению главы города

                                                                                                  Костерево Владимирской области

                                                                                                  Петушинского района

                                                                                                             от  14.06.2013 №  207
Организационный комитет

по подготовке и проведению месячника безопасности людей на водных объектах,

расположенных

на территории муниципального образования «Город Костерево»

	Андреева Лилия

Геннадьевна

Борисов Андрей

Алексеевич

Дмитриева Ксения
Валерьевна

Дуваева Екатерина

Викторовна

Дюпина Наталья

Ивановна

	-

-

-
-

-

	заместитель начальника  ПЧ-44  г. Костерево (по согласованию);

начальник пункта полиции №24 г. Костерево (по согласованию);

заместитель заведующего организационным отделом администрации города Костерево;

директор МКУ «Управление делами администрации города Костерево»;

заведующий отделом по делам ГО и ЧС

МКУ «Управление делами администрации города Костерево».

                                                                                                   Приложение № 2

                                                                                                    к постановлению главы города

                                                                                                 Костерево Владимирской области

                                                                                                  Петушинского района

                                                                                                          от  14.06.2013   №  207
Положение
о проведении месячника безопасности людей
на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования «Город Костерево»

1. Общие положения

      1.1. Месячник безопасности людей на водных объектах,  расположенных на территории муниципального образования «Город Костерево»  (далее - месячник), проводится в соответствии с планом основных мероприятий отдела по делам ГО  и ЧС МКУ «Управление делами администрации города Костерево» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2013 год.

     1.2. Месячник проводится в целях:

     1.2.1 профилактики случаев травматизма и  гибели людей на водоемах в период купального сезона 2013 года;

     1.2.2 разъяснения населению правил безопасного поведения на воде, требований законодательства по безопасной эксплуатации маломерных судов (катеров, моторных лодок и др.) и предупреждения случаев гибели людей на водных объектах;
     1.2.3 обучения граждан действиям по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на воде.

2. Основные требования по организации месячника

     2.1 Порядок и особенности проведения месячника определяются постановлением главы города Костерево.

     2.2 Общее руководство и контроль за проведением месячника осуществляется организационным комитетом, утвержденным постановлением главы города Костерево.

     2.3 При проведении месячника обязательными являются следующие мероприятия:
     2.3.1 подготовка и оборудование традиционных  мест массового отдыха людей в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области, утвержденными постановлением Губернатора Владимирской области от 20.09.2007 № 695 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Владимирской области»;

    2.3.2 оборудование в местах массового отдыха информационных  стендов  по обеспечению безопасности на воде;

     2.3.3 проведение практических занятий в учебных заведениях, дошкольных образовательных учреждениях, детских оздоровительных лагерях по разъяснению правил поведения на воде и правил оказания первой медицинской  помощи пострадавшим с привлечением специалистов медицинских учреждений, специалистов ГИМС МЧС России по Владимирской области  (по согласованию) и спасателей;

     2.3.4 проведение разъяснительной работы среди населения в целях предупреждения аварийности маломерных судов и снижения травматизма людей на водных объектах;

     2.3.5 подготовка и распространение среди населения памяток (листовок) по правилам поведения на воде;

     2.3.6 организация в пришкольных лагерях конкурсов, викторин, игр, соревнований на тему безопасности людей на водных объектах.

     По итогам месячника  отдел по делам ГО и ЧС МКУ «Управление делами  не позднее 30 июля 2013  представляют в  МБУ «Управление гражданской защиты Петушинского района» отчет о выполнении мероприятий месячника. К отчету прилагаются копии публикаций в средствах массовой информации, многотиражных газетах, памятки, листовки, обращения, видеоматериалы, фотографии (в том числе, на электронном носителе), фотогазеты, рисунки и другие материалы, отражающие ход проведения месячника, копии приказов руководителей учреждений, организаций об итогах проведения месячника, обобщенные сведения по установленной форме.

                                                                                                    Приложение №3

                                                                                                    к постановлению главы города

                                                                                                 Костерево Владимирской области

                                                                                                  Петушинского района

                                                                                                                  от  14.06.2013 №  207
План
 подготовки и проведения мероприятий месячника безопасности
на водных объектах,

расположенных на территории муниципального образования «Город Костерево»
	№
п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный

за проведение

	1.
	   Постановка  задач по подготовке и проведению месячника перед:

     -членами организационного комитета;

     -руководителями детских дошкольных и школьных  учреждений;

     -руководителями предприятий, организаций, учреждений города.

	до 18.06.2013

	Отдел по делам ГО и ЧС

МКУ «Управление делами администрации города Костерево»

	2.
	  Оборудовать  традиционные места  массового отдыха людей в соответствии с установленными нормами.
	В течение подготовительного периода
	Отдел по делам ГО и ЧС

МКУ «Управление делами администрации города Костерево»

	3.
	    Разъяснять   посредством  СМИ (муниципальная газета: «Костерево –это наш город», официального сайта города Костерево) правил охраны жизни людей на водоемах города, правил пользования водными объектами для плавания на маломерных  плавательных средствах.
	В течение  купального

периода
	Отдел по делам ГО и ЧС

МКУ «Управление делами администрации города Костерево»

	4.
	     Предоставлять информацию о ходе проведения  месячника:

  - о начале и конце  купального сезона;

  - о водоемах, запрещенных для купания;

  - об обстановке на водоемах  для купания.
	В течение купального периода
	Отдел по делам ГО и ЧС

МКУ «Управление делами администрации города Костерево»

	5.
	    Распространять  среди населения  памятки (листовки) по правилам поведения на воде.
	В течение  купального

периода
	Отдел по делам ГО и ЧС

МКУ «Управление делами администрации города Костерево»

	6.
	Организовать  проведение в учебных заведениях, дошкольных  учреждениях, детских пришкольных лагерях практических занятий по разъяснению правил поведения на воде и правил оказания первой медицинской помощи пострадавшим с привлечением специалистов ГИМС МЧС России.
	В течение  купального

периода
	Отдел по делам ГО и ЧС

МКУ «Управление делами администрации города Костерево», ГИМС МЧС России по Владимирской области

	7.
	 Организовать проведение  в детских лагерях конкурсов, викторин, игр, соревнований  по тематике: безопасность людей на водных объектах; уголков на тему: «Меры предосторожности и правила поведения  детей  на водоемах».

	В течение  купального

периода
	Отдел по делам ГО и ЧС

МКУ «Управление делами администрации города Костерево»

	8.
	  Оборудовать   в традиционных  местах массового отдыха населения  информационные стенды,  в местах, запрещенных для купания - установку  запрещающих аншлагов «Купаться запрещено!».
	В течение  купального

периода
	Отдел по делам ГО и ЧС

МКУ «Управление делами администрации города Костерево»

	9.
	Подвести  итоги месячника.
	до 30.07.2013
	Отдел по делам ГО и ЧС

МКУ «Управление делами администрации города Костерево»

Заведующий отделом по делам ГО и ЧС
МКУ «Управление делами администрации

города Костерево»                                                                                  Н.И. Дюпина